
 

 

   

Technické podmínky pro výkopové práce v komunikační zeleni na pozemcích HMP ve správě TSK 
hl. m. Prahy a.s. 

 

• Investor /zhotovitel je povinen s dostatečným časovým předstihem informovat příslušného správce zeleně 

za oblastní správu TSK o zahájení stavby. Informace budou zasílány emailem. Před započetím stavby bude 

provedena kontrola trasy za účasti příslušného správcem zeleně. 

• Zhotovitel je povinen postupovat při provádění veškeré činnosti v prostoru stromů či v jeho ochranném 

pásmu s maximální opatrností a zabránit tak poškození stromů při realizaci prací spojenou s akcí. 

Požadujeme bezpodmínečně dodržovat normu ČSN 83 9061 „Technologie vegetačních úprav v krajině – 

Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při stavebních pracích“ - dostatečná komplexní ochrana 

veškerých dotčených vegetačních prvků po celou dobu provádění stavby včetně výše uvedené ochrany 

kořenových systémů. 

• V místech, kde bude docházet ke kolizi výkopu s ochranným pásmem kořenového prostoru stromů, které je 

vymezeno okapovou linií koruny stromu, požadujeme výkopové práce provést pouze ručně nebo s využitím 

technologie Airspade či za pomocí odsávací techniky. 

• Obecně není přípustné přetínat kořeny o průměru větším jak 2 cm. V případě výskytu takto silných kořenů 

požadujeme kořeny šetrně odkrýt a sítě umístit pod ně tzn. bez přetnutí, které by mohlo narušit stabilitu 

stromu. Odkryté kořeny požadujeme po celou dobu odkrytí ochránit zakrytím geotextilií před vysycháním 

(vlhčení) a popř. účinky mrazu. U stromů, kde je vzdálenost výkopu od paty kmene stromu menší, jak dva 

metry požadujeme, aby si zhotovitel počínal velmi opatrně. V takovém případě požadujeme 

fotodokumentaci. 

• Výkopový ani jiný stavební materiál nesmí být v žádném případě umisťován v kořenovém prostoru 

stromu, taktéž nesmí přímo v tomto prostoru stát žádné zařízení staveniště. 

• U stromů, u kterých by mohlo dojít ke kolizi s těžkou technikou použitou na stavbě, požadujeme větve 

ohrožené stavbou vyvázat nahoru a místa úvazků požadujeme vypodložit vhodným materiálem. V místech, 

kde by mohlo při prováděných prací dojít k poškození kmene, požadujeme nainstalovat samonosné dřevěné 

bednění pro zajištění ochrany kmene stromu a zabránit utužení půdy v kořenovém prostoru stromů 

vymezeném okapovou linií koruny stromů. 

• Dojde-li při provádění prací k poškození stromu, požadujeme stavbou neprodleně provést vypovídající 

fotodokumentaci vzniklého stavu a kontaktovat příslušného technika správy zeleně, kterému bude 

fotodokumentace předána. V žádném případě nesmí stavba bez předchozího souhlasu správce zeleně 

provádět jakékoliv zásahy do stromů – např. řezy větví apod.  

• Po ukončení stavební činnosti bude na náklady investora lokalita uvedena do původního stavu, budou 

odstraněny všechny případné vady a škody vzniklé v souvislosti se stavbou např. oprava povrchů, řádně 

zapojený trávník dle ČSN 83 9031 – Technologie vegetačních úprav v krajině – Trávníky a jejich zakládání 

bude předán zpět po druhé seči. 

• V případě výsadeb dřevin (stromů a keřů) včetně náhradních výsadeb požadujeme 5-ti letou následnou péči 

o dřeviny dle Standardu péče o přírodu a krajinu - Výsadba stromů (SSPK A02 001:2013). 


